
SIADEM / O71310 - 29/03/2006 - 16:11:34 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS   -    CONSOLIDADO 

Natureza
Despesa Especificação

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 

Consolidado por Natureza da Despesa Sintético  

2006

Anexo 2

Exercício de 

300000 DESPESAS CORRENTES  1.176.738.427,27

310000

320000

330000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 499.835.541,43

 13.145.268,82

 663.757.617,02

319000

329000

332000

335000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

 499.835.541,43

 13.145.268,82

 13.469.101,00

 22.035.264,79

319003
319004

319008
319009
319011

319013
319016

319034

319039

319091
319092

319094

319096

329021

329022

332001
332003
332041
332047

332081

335041
335043

PENSÕES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
SALÁRIO-FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA
POR CONTRATO

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSÕES
CONTRIBUIÇÕES
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS

CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS

 1.500.000,00
 3.994.693,00

 251.137,79
 15.500,00

 346.626.416,88

 85.162.765,31
 18.960.228,45

 100.000,00

 35.624.000,00

 1.020.400,00
 576.900,00

 5.983.500,00

 20.000,00

 12.915.268,82

 230.000,00

 20.000,00
 20.000,00
 21.000,00

 13.358.101,00

 50.000,00

 2.324.000,00
 19.711.264,79



SIADEM / O71310 - 29/03/2006 - 16:11:34 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS   -    CONSOLIDADO 

Natureza
Despesa Especificação

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 

Consolidado por Natureza da Despesa Sintético  

2006

Anexo 2

Exercício de 

400000 DESPESAS DE CAPITAL  178.929.265,73

440000

450000

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

 152.594.499,73

 1.030.000,00

339000

445000

449000

459000

APLICAÇÕES DIRETAS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

 628.253.251,23

 285.000,00

 152.309.499,73

 1.030.000,00

339001
339003
339005

339030
339031

339032

339035
339036

339037
339039

339047

339048

339091
339092

339093

445042

449051
449052

449061
449091
449092

449093

459061

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSÕES
OUTROS BENEFÍCIOS
PREVIDENCIÁRIOS
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA
LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISÍCAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

AUXÍLIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 49.529.000,00
 9.880.000,00

 20.000,00

 61.938.354,54
 103.425,00

 23.798.554,85

 11.631.855,08
 19.585.287,25

 100.000,00
 407.635.125,31

 441.334,07

 8.741.373,13

 30.079.342,00
 671.000,00

 4.098.600,00

 285.000,00

 126.221.263,99
 22.415.135,74

 1.830.000,00
 172.100,00
 701.000,00

 970.000,00

 100.000,00



SIADEM / O71310 - 29/03/2006 - 16:11:34 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS   -    CONSOLIDADO 

Natureza
Despesa Especificação

Elemento de
Despesa

Modalidade de
Aplicação

Grupo de Nat.
Despesa

Categoria
Econômica 

Consolidado por Natureza da Despesa Sintético  

2006

Anexo 2

Exercício de 

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  17.591.800,00

460000

990000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 25.304.766,00

 17.591.800,00

469000

990000

APLICAÇÕES DIRETAS

RESERVA DE CONTINGENCIA

 25.304.766,00

 17.591.800,00

459062

469071

469073

469077

999999

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA
REVENDA

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL
DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA
CONTRATUAL REFINANCIADO

RESERVA DE CONTINGENCIA

 930.000,00

 15.679.766,00

 2.325.000,00

 7.300.000,00

 17.591.800,00

Total das Categorias :  1.373.259.493,00


