

# PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS - CONSOLIDADO

Anexo 2

# Consolidado por Natureza da Despesa Sintético

### Exercício de 2006

300000 DB 310000 319000 319003 319004 319008 319009 319011 319013 319016	PESPESAS CORRENTES  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  APLICAÇÕES DIRETAS  PENSÕES  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS SALÁRIO-FAMÍLIA  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -	1.500.000,00 3.994.693,00 251.137,79 15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45 100.000,00	499.835.541,43	499.835.541,43	1.176.738.427,27
319000 319003 319004 319008 319009 319011 319013	APLICAÇÕES DIRETAS  PENSÕES  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS SALÁRIO-FAMÍLIA  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	1.500.000,00 3.994.693,00 251.137,79 15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45	499.835.541,43	499.835.541,43	
319003 319004 319008 319009 319011 319013	PENSÕES  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS SALÁRIO-FAMÍLIA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	1.500.000,00 3.994.693,00 251.137,79 15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45			
319004 319008 319009 319011 319013	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS SALÁRIO-FAMÍLIA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	3.994.693,00 251.137,79 15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45			
319008 319009 319011 319013	DETERMINADO OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS SALÁRIO-FAMÍLIA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	251.137,79 15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45			
319009 319011 319013	SALÁRIO-FAMÍLIA  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	15.500,00 346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45			
319011 319013	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	346.626.416,88 85.162.765,31 18.960.228,45			
319013	PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES PATRONAIS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	85.162.765,31 18.960.228,45			
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	18.960.228,45			
210016	PESSOAL CIVIL OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO				
319010	DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	100.000,00			
319034	OLITBOS SEDVICOS DE TEDCEIDOS				
319039	PESSOA JURÍDICA	35.624.000,00			
319091	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.020.400,00			
319092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	576.900,00			
319094	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	5.983.500,00			
319096	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	20.000,00			
320000	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			13.145.268,82	!
329000	APLICAÇÕES DIRETAS		13.145.268,82		
329021	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	12.915.268,82			
329022	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	230.000,00			
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			663.757.617,02	!
332000	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		13.469.101,00		
332001	APOSENTADORIAS E REFORMAS	20.000,00			
332003	PENSÕES	20.000,00			
332041	CONTRIBUIÇÕES	21.000,00			
332047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	13.358.101,00			
332081	DISTRIBUIÇÃO DE RECEITAS	50.000,00			
335000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		22.035.264,79		
335041	CONTRIBUIÇÕES	2.324.000,00			
335043	SUBVENÇÕES SOCIAIS	19.711.264,79			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS - CONSOLIDADO

Anexo 2

# Consolidado por Natureza da Despesa Sintético

### Exercício de 2006

Natureza Despesa	Especificação	Elemento de Despesa	Modalidade de Aplicação	Grupo de Nat. Despesa	Categoria Econômica
339000	APLICAÇÕES DIRETAS		628.253.251,23		
339001	APOSENTADORIAS E REFORMAS	49.529.000,00	)		
339003	PENSÕES	9.880.000,00	)		
339005	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	20.000,00	)		
339030	MATERIAL DE CONSUMO	61.938.354,54	ļ		
339031	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	103.425,00	)		
339032	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	23.798.554,85	5		
339035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	11.631.855,08	3		
339036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	19.585.287,25	5		
339037	LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA	100.000,00	)		
339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	407.635.125,31			
339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	441.334,07	•		
339048	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISÍCAS	8.741.373,13	3		
339091	SENTENÇAS JUDICIAIS	30.079.342,00	)		
339092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	671.000,00	)		
339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.098.600,00	)		
400000 I	DESPESAS DE CAPITAL				178.929.265,73
440000	INVESTIMENTOS			152.594.499,73	
445000	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADA SEM FINS LUCRATIVOS	AS	285.000,00		
445042	AUXÍLIOS	285.000,00	)		
449000	APLICAÇÕES DIRETAS		152.309.499,73		
449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	126.221.263,99	)		
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	22.415.135,74	ļ		
449061	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	1.830.000,00	)		
449091	SENTENÇAS JUDICIAIS	172.100,00	)		
449092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	701.000,00	)		
449093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	970.000,00	)		
450000	INVERSÕES FINANCEIRAS			1.030.000,00	
459000	APLICAÇÕES DIRETAS		1.030.000,00		
459061	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	100.000,00	)		



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS - CONSOLIDADO

Anexo 2

# Consolidado por Natureza da Despesa Sintético

### Exercício de 2006

Natureza Despesa	Especificação	Elemento de Despesa	Modalidade de Aplicação	Grupo de Nat. Despesa	Categoria Econômica
459062	AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA	930.000,0	0		
460000	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			25.304.766,00	
469000	APLICAÇÕES DIRETAS		25.304.766,00		
469071	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	15.679.766,0	0		
469073	CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA	2.325.000,0	0		
469077	PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO	7.300.000,0	0		
900000 F	RESERVA DE CONTINGÊNCIA				17.591.800,00
990000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			17.591.800,00	
990000	RESERVA DE CONTINGENCIA		17.591.800,00		
999999	RESERVA DE CONTINGENCIA	17.591.800,0	0		
Total das Categorias :				1.3	73.259.493,00